

Nro. L W O W S K I E 63.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 2go Września R. 1786.

Cef. Krol. rozporządzenie.

3. Południowe pańszczyzny, które niejakie gatunki robotników ciągłych, lub pieczych odbywać mają, takowym kształtem na całe dni przemienione być mogą, iżby poddany, który 1 1/2 dnia pańszczyzny odrabiać ma, w iednym tygodniu tylko cały ieden dzień, w następującym zaś tygodniu dwa dni całe, również także ow który 2 1/2 dnia pańszczyzny odbywa, w iednym tygodniu dwa, w drugim zaś trzy dni pańszczyzny odrabiać pociągniony był.

4. Niepozwała się Zwierzchnościom gruntowym, żeby ciągłą robotę razem z pieszą mieszały; żadna przeto Familia do odbywania iednego czasu ciągłej i pieczy roboty przyniewolona być nie powinna, ani na nikogo w żniwa, lub w inne czasy gwałtowne polnego gospodarstwa pomimo porządkowej robocizny, przystawienie z iednego domu razem dwóch lub więcej ieszcze osób do odrabiania pańszczyzny wkładane nie będzie. Ieżliby zaś sam poddany na to przystał, żeby się sam przez dostawienie wię-

cey robotników z iednego domu swej powinności tym prędzey pozbyć chciał, to także oświadczenie się iego od niego przyjąć pozwala się.

5. Piecze robocizny przeciw woli poddanego nigdy na ciągłe przemieniane nie będą. Iednakże pojedynczy ciągły dzień na ieden pieczy z iedną osobą, a parowy, potroiny, y poczworny ciągły dzień na ieden pieczy z dwiema osobami, lub na dwa dni z iedną osobą przemienić wolno jest. Ta iednak przemiana poddanemu w iednym tygodniu nie częściej, iak raz ieden nałożona być nie powinna.

Uwiadomienie.

Nayiasniejszy Pan Institutum edukacyi młodych Panienek Szlacheckich, w Lwowie ustanowić, tym końcem z Francyi Panny Zakonne Reguły S. Benedykta od Adoracyi Nayświętszego Sakramentu zapisać; i onymże fundusz Krolowy Kazimiry, Króla Jana Sobieskiego małżonki darować i przymnożyć, regularnie wybudowany na miejscu wolnym i przyiemnym położony Klasztor wyznaczyć

Ppp

czyć oraz iak nayłaskawiey pozwolić raczył, ażeby to Institutum tytułem Cef. Krol. edukacyjnego Rozporządzenia załczycać się mogło.

Języka niemieckiego i Francuzkiego w tym edukacyjnym Domu nie tylko nauki dawane, ale też onemiz ustawicznie mówić się będzie.

Panny Zakonne obowiązują się wszystko to czynić, co tylko do ćwiczenia Dam Szlacheckich należy. A zatym będą dawane nauki.

Popierwsze: Religij iako Zasady Cnoty która ukontentowanie, spokojność i szczęście wszystkich stanów sprawuie.

Powtóre: Geografii, Historji, Chronologii &c. umiejętności osobom Szlacheckim urodzonym nieodbitie potrzebnych. Panny Zakonne razem przy tym także niektóre części sztuki gospodarowania domowego przyłącza, które Gospodarzom Domu iakiegokolwiek bądź stanu nieuchronnie są potrzebne.

Potrżecie: Muzyki vokalney i instrumentalney, i innych użytecznych i przyjemnych robot pći żeńskiej dla zabezpieczenia młodych Dam od szkodliwego proznowania. Z tym wszystkim tych umiejętności owe młode Damy uczyć się będą, które dostateczną zdolność i ochotę do tego okażą.

Panny Zakonne za nauki i za stoł nie więcej żadaia, iak 175. Zł. Ryń. corocznie, i 100 Zł. Ryńk. za poprawę i utrzymywanie bielizny i sukien, które one na siebie przyimują.

Podadzą one Rodzicom Wypisy tey bielizny i sukien wraz z naczy-niem stołowym, które młode Damy z sobą przynieść powinny, i które przy wychodzie onychże z tey Edukacyi nazad oddane będą. Rzeczonne Panny Zakonne za te 100 Zł. Ryń. przez cały ten czas wszystko w dobrym stanie utrzymywać, i wszystko coby było popsfute i podarte na nowo sprawiac będą, tak iż wyedukowana Dama przy swoim wychodzie wszystko w dobrym stanie, i w teyże samey liczbie iak z sobą przywiozła na powrot odbierze.

Gdyby Rodzice w tym wypisie niektóre Artykuły zbytecznymi być znaydowali, to wolno im będzie liczbę zmniejszyć; gdyż onymże nie więcej powrocono będzie, iak tyle ile te Damy z sobą przywiozą. Cena tey edukacyi nigdy podwyższona niebędzie chyba podczas iakiey ciężkiej choroby, Doktora i drogich lekarstw wymagaiący; na ow czas Panny Zakonne Rodzicom chorey Damy Conto Aptekarskie, i wypis tego co się Doktorowi należy, oddadzą.

Te Szlacheckie Damy na edykacyi zostaiące, zupełnie rowno tak co do sukien, iako i co do stołu, trzymane będą. Wszystkie w przednie wełniane czarne suknie ubrane będą, tak iako w sławnym Klasztorze S. Cyr w Paryżu, po wszystkich wielkich francuzkich edukacyjnych Domach, i w Klasztorze Zakonu S. Franciszka

ciszka Salezego pod tytułem Nawiedzenia w Wiedniu jest zwyczaj. Cała ta suknia w powszechności, takim gustem i tymże samym sposobem, iako i w tych dopiero rzeczonych edukacyjnych Domach, zrobione będzie, ile że Najjaśniejszy Pan podczas swoiey ostatniey tu bytności Zakon ten łaskami udarowawszy, wyraźnie rozkazał, ażeby wszelkie Francuzkie zwyczaje przytym Institutum iak najsćisley zachowane były.

Naostatek ukontentowaniem będzie PP. Zakonnych, Damy te gdy iuż w niemieckim i Francuzkim ięzyku wysooko postępują, uczyć także angielskiego i włoskiego ięzyka.

w Lwowie d. 22go Sierpnia 1786.

Dnia 5go Września roku bieżącego o godzinie 10 z rana na Ratuszu tuteyżym Licytacya części Krakowskiey Bramy przedsięwzięta będzie. Mający więc ochotę wspomnioną część Bramy Krakowskiey kupić namienionego dnia na Ratuszu stawić się będzie powinien.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 23. Sierpnia Kuryer z Berlina dnia 21 Sierpnia z rana do Wiednia przybyły smutną przyniosł wiadomość, iż Król Pruski dnia 16. Sierp. w nocy z puchliny, na którą długo chorował, mając lat 74, w 46 roku panowania swoiego, zostawiając po sobie wieczną sławę umarł. Najjaśniejszy Monarcha nasz raczył JP. Barona d'Aichelburg Aktualnego

Konfylliarza i Kommissarza Cyrkularnego w Karintyi, dla osobliwych iego zasług, do stanu Hrabiego z całym potomstwem oboiey płci promować. Dla ustawnych, przez kilka tygodni trwających deszczow Dunay 20 dnia Sierpnia, a to czwarty iuż raz w tym roku tak mocno wylał, iż blisko leżące miejsca bardziey iak pierwey zalane były. Czeskie towarzystwo nauk w Pradze kazało na honor swego Prezydenta Xiążęcia de Fürstenberg kolumnę z czarnego marmuru z iego obrazem ozdobioną w sali Akademiczney stawić, z napisem: *Carolo Egon. Principi a Fürstenberg Praesidi suo. primo. Soc. Scient. Bohem.* — — *MDCCLXXXVI.*

Z Włoch: Rzeczpospolita Wenecka na ruszenie Turkow na granicach Dalmackich mocno uważa, a teraz tym bardziey, iż niedawno różne nieprzyjacielskie postęпки zdarzyły się. Listy z Neapolu donoszą, iż 31 dnia Lipca w nocy bank ow wielki zapalił się, i że żadnym sposobem nie można było tego ognia zagasić. Wiele bardzo kosztownych rzeczy na tenczas spaliło się, tak że szkoda na 100.000 Neapolitańskich Dukatow rachuje się.

Z Anglii: o handle Anglikow do Stambułu, i do innych Tureckiego Państwa portow następujące wiadomości w Angielskich gazetach czytają się: Pewni Angielscy kupcy, którzy od Tureckiey kompanii w Londynie zostający dependują, cały ten handel prowadzają. Odbierają od niey to-
wary

wary, które tam dobrze przedaią, ale nigdy za nadto wielką cenę. Ta też jest przyczyna, że Angielskie towary w Turckich państwach za iednakową cenę przedawane bywaią, z tych nayprzednieysze są: ołow, Cyna, zegarki, różnego gatunku sukna, żelazne towary, skła różne, i korzenie. Ztąd handlowne domy w Turczach z bogaciły się. JP. Parker, który niedawno w Pera umarł, zostawił wielkie bogactwa; iego własny skład na 400 kiefek rachowany był. W Stambule zaś nie znayduie się nic takiego, czymby Angielskie okręty ładowane być mogły, przez to, gdy powracaią, w Smirnie nabieraią wiele wełny, iedwabiu, i Agory dokamelotow. Karawany, które dawniey iedwabiem do Smirny, handlowały, iuż teraz przestały, a to od tego czasu, od którego Rosya wolną na morzu Kaspiskim ma żeglugę, kupcy Rosyifcy wszystkie te towary Perkie przez Astrachan do Petersburga wożą.

Z Warszawy. dnia 23. Sierpnia Seymik Pofelski tuteyszy, po zagaieniu JP. *Matachowskiego* Woiewody Mazowieckiego, pod łaską JP. *Szamockiego* Chorążycza Warszawskiego Kawalera *Maltańskiego*, dnia onegdajszego odprawił się; na którym, iednomysłnemi głofy, za Poslow na Seym następujący obrani są: JP. *Skalski* Pifarz ziemski, i Grodzki Warszawski, i JP. *Komarzewski* Generalleytnant ampiowany przy boku J. K. Mci. Z ziemi Czerskiej JJ. PP. *Boski* Chorąży Czer-

fski i *Jezierski* Kasztelanic Łukowski, Z ziemi Zakroczymskiej, JJ. PP. *Zaborowski* Czes. Zakroc. i *Frankowski* Burg. Warszaw. Z ziemi Ciechanowskiej JJ. PP. *Szydłowski* Podkom. Ciecha: i *Bachmiński* Półkownik. Z ziemi Liwskiej JJ. PP. *Cieciszowski* Sędzia ziem. Liw: i *Zambrzycki* Sąd. Grodz. Warszawski. Z ziemi Sochaczewskiej JJ. PP. *Gadomski* Podkom. Sochacz: i *Cholewski* Czes. Sochacz.

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Sierpniu Roku 1786
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. godzinie	Po południu o 3. godzinie
26	cale 27 lini. $3\frac{3}{4}$	cale 27 lin. $4\frac{1}{2}$
27	— 27 — $3\frac{1}{2}$	— 27 — $2\frac{3}{4}$
28	— 27 — $2\frac{3}{4}$	— 27 — $1\frac{1}{4}$
29	— 27 — $1\frac{3}{4}$	— 27 — 2

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru
26	$13\frac{1}{4}$ grad: nad o $17\frac{1}{4}$ grad: nad o
27	14 — — — $13\frac{3}{4}$ — — —
28	13 — — — $16\frac{1}{2}$ — — —
29	$11\frac{1}{2}$ — — — $16\frac{1}{2}$ — — —

Dni	Okazanie powietrza.
26	Wiatr nieco iasno
27	deszcz, grzmot. deszcz, wiatr
28	wpół iasno nieco iasno
29	deszcz — — iasno